
 

Responsabile del procedimento: Roberto Giordani | Indirizzo email scienzecittadella.didattica@unibo.it  
Area AFORM | Settore Servizi Didattici | Ufficio Scienze Cittadella 

 

 
LA DIRIGENTE 

 
OGGETTO:  Approvazione atti - Bando per incarichi di insegnamento a Personale di ruolo di altro Ateneo (fase 4 

A della programmazione didattica A.A. 2025/26, Dipartimento di Scienze per la qualità della vita corsi 
di studio della sede di Bologna) – AFORM Settore Servizi Didattici “Scienze Cittadella”. 

 

Visto l’art. 6, comma 4 della legge n. 240/2010, in base alla quale “Ai ricercatori a tempo indeterminato, 
agli assistenti del ruolo ad esaurimento e ai tecnici laureati di cui all'articolo 50 del decreto del 
Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 382, che hanno svolto tre anni di insegnamento ai 
sensi dell'articolo 12 della legge 19 novembre 1990, n. 341, e successive modificazioni, nonché ai 
professori incaricati stabilizzati sono affidati, con il loro consenso e fermo restando il rispettivo 
inquadramento e trattamento giuridico ed economico, corsi e moduli curriculari compatibilmente 
con la programmazione didattica definita dai competenti organi accademici [nonché compiti di 
tutorato e di didattica integrativa]. Ad essi è attribuito il titolo di professore aggregato per l'anno 
accademico in cui essi svolgono tali corsi e moduli. Il titolo è conservato altresì nei periodi di 
congedo straordinario per motivi di studio di cui il ricercatore usufruisce nell'anno successivo a 
quello in cui ha svolto tali corsi e moduli. Ciascuna università, nei limiti delle disponibilità di bilancio 
e sulla base di criteri e modalità stabiliti con proprio regolamento, determina la retribuzione 
aggiuntiva dei ricercatori di ruolo ai quali, con il loro consenso, sono affidati moduli o corsi 
curriculari; 

visto il D.lgs. n. 165/2001, ss.mm.ii., con particolare riguardo all’art. 4 comma 2, in relazione 
all'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi di competenza dirigenziale secondo cui “Ai 
dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 
impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, della 
gestione e dei relativi risultati”;  

vista la Legge n. 230/2005 che definisce i presupposti e i limiti per l’attribuzione di incarichi didattici al 
personale docente e ricercatore;  

visto il D.M. n. 270/2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica 
degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e della ricerca scientifica e 
tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

richiamati - lo Statuto dell’Università approvato con Decreto Rettorale n. 1203 del 13 dicembre 2011 e 
modificato, da ultimo, con Decreto Rettorale n. 236 del 20 febbraio 2024; 
- il Regolamento Didattico di Ateneo redatto ai sensi della legge n. 240/2010 emanato con Decreto 
Rettorale DR n. 609 del 06.08.2013, ss.mm.ii. modificato da ultimo con D.R. n. 294 del 26 febbraio 
2025; 
- il Regolamento per l’affidamento di incarichi di insegnamento, di tutorato didattico e di 
formazione linguistica ai sensi dell’articolo 23 della legge n. 240/2010, emanato Decreto Rettorale 
Rep. n. 518/2025 prot. n. 0106049 del 4 aprile 2025; 

mailto:scienzecittadella.didattica@unibo.it


            Responsabile del procedimento: Roberto Giordani | Indirizzo email scienzecittadella.didattica@unibo.it  
Area AFORM | Settore Servizi Didattici | Ufficio Scienze Cittadella 

 

- il Regolamento di organizzazione e del sistema dei servizi tecnico amministrativi nell'ateneo 
multicampus emanato con D.R. n. 263/2013 del 09/04/2013 e aggiornato con le modifiche di cui 
al D.R. n.  2441/2024 del 24/12/2024, con particolare riguardo all’articolo 6, comma 3, rubricato 
Attività di gestione; 

esaminato  il Testo unico per la Progettazione e la Programmazione didattica approvato con delibere del 
 Consiglio di Amministrazione del 23 luglio, 29 ottobre e 29 novembre 2024, con particolare 
riguardo al punto  5.1, in base al quale  è possibile procedere al “conferimento di supplenze 
retribuite per incarichi di didattica frontale a personale accademico di ruolo presso altri atenei nel 
caso in cui, al termine della FASE 3 e della eventuale FASE 3 bis, risultino ancora insegnamenti privi 
di copertura;  

richiamati  - il Decreto del Direttore Generale n. 7154/2022, prot. n. 304643 del 11/11/2022, relativo alla 
riorganizzazione dell’Amministrazione generale con attribuzione all’Area Formazione e 
Dottorato – AFORM e alle Aree di Campus delle competenze inerenti al supporto ai corsi di 
studio e alla loro gestione amministrativa; 

 - la Disposizione Dirigenziale di conferimento di incarico di funzione dirigenziale – Dirigente 
dell’Area Formazione e Dottorato AFORM – alla dott.ssa Alice Trentini per il periodo dal 
01/01/2023 fino al 31/12/2025 - Rep. n. 8068/2022 Prot. n. 0389744 del 15 dicembre 2022;  

 - la Disposizione Dirigenziale di riorganizzazione dell’Area Formazione e Dottorato, Rep. n. 
4004/2024 protocollo n. 0181236 del 29/06/2024, con la quale vengono individuate attività e 
competenze dei Settori Servizi Didattici di AFORM e viene attivata la filiera “Scienze Cittadella” 
(ridenominazione del Settore Servizi didattici "Scienze") e contestualmente conferito l’ incarico 
di responsabilità ex art. 92 del CCNL al Dott. Roberto Giordani quale Coordinatore generale del 
Settore servizi didattici “Scienze Cittadella” fino al 31/12/2026;  

 - la Disposizione Dirigenziale Prot. 42322 del 07/02/2025 - Rep. 881/2025 di nomina del Dott. 
Roberto Giordani come Responsabile di tutti i procedimenti amministrativi (RPA) di competenza 
del Settore Servizi didattici Scienze – Cittadella, con potere di assumere gli atti 
endoprocedimentali necessari e conseguenti, e di sua delega alla firma, per l’emissione dei bandi 
di selezione per l’attribuzione di incarichi didattici e di tutorato e per l’assegnazione di borse di 
studio per tesi all’estero e assegni di tutorato, per la relativa approvazione atti e per i relativi atti 
di liquidazione, di competenza del Settore Servizi didattici Scienze - Cittadella; 

richiamato il bando per l’attribuzione di incarichi di insegnamento a docenti/ricercatori di altro Ateneo – Fase 
4 A della Programmazione Didattica a.a. 2025/26 Rep. n. 4011/2025 Prot. N. 208361 del 
02/07/2025 e relativa nomina della commissione di valutazione; 

richiamati tutti gli atti contenuti nei verbali della citata Commissione, del 18/07/2025 relativo alla 
predeterminazione dei criteri e del 23/07/2025 relativo alle valutazioni delle candidature del 
bando di cui al punto precedente, e non avendo riscontrato alcuna irregolarità; 

 

QUANT'ALTRO VISTO E CONSIDERATO 
 

DISPONE 
 

Art. 1 – di approvare gli atti relativi al bando di Fase 4 A della Programmazione Didattica a.a. 2025/26 Rep. n. 
4011/2025 Prot. N. 208361 del 02/07/2025, e di attribuire gli incarichi come di seguito riportato: 

 

mailto:scienzecittadella.didattica@unibo.it


 

Responsabile del procedimento: Roberto Giordani | Indirizzo email scienzecittadella.didattica@unibo.it  
Area AFORM | Settore Servizi Didattici | Ufficio Scienze Cittadella 

 

 

 
Corso di L/LM Denominazione e Codice dell’attività 

formativa 
Candidati 
 

Punteggio            
totale 

Idoneo/ 
Non idoneo 

Graduatoria  

6781 – scienze e tecniche 
dell'attività motoria 
preventiva e adattata 

B8964 Cinesiologia e postura c.i. - 
B8965 Cinesiologia posturale e 
valutazione cinesiologica - 1 Modulo 1 

Belli Guido 90 SI 1 Belli Guido 

6781 – scienze e tecniche 
dell'attività motoria 
preventiva e adattata 

B8971 Scienza dell'attività fisica 
adattata c.i. - B8973 Attività tecnico 
pratiche di attività fisica adattata - 2 
Esercitazioni 2 

Belli Guido 85 SI 1 Belli Guido 

8512- scienze delle attività 
motorie e sportive 

99715 Fitness e attività motorie per la 
salute - 2 Esercitazioni 

Belli Guido 95 SI 1 Belli Guido 

 
 
ART.  2 – Chiusura del procedimento 
 
La Dirigente dichiara chiuso il procedimento concorsuale. 
 
Allegati: 
n. 1: verbale commissione del 18/07/2025 di predeterminazione dei criteri  
n. 2: verbale commissione del 23/07/2025 di valutazioni delle candidature 
 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo regionale 
dell’Emilia-Romagna, secondo le modalità di cui al D. Lgs. n. 104/2010, o ricorso Straordinario al Presidente della 
Repubblica, ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione degli esiti. 
 
 

Per la Dirigente AFORM 
Dott.ssa Alice Trentini 

il Responsabile del Settore didattico delegato 
Dott. Roberto Giordani 

(f.to digitalmente) 
 

        
   

mailto:scienzecittadella.didattica@unibo.it

		2025-07-24T13:13:20+0000
	Roberto Giordani




